



ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI MILANO E LA MOTORIZZAZIONE CIVILE DI MILANO PER L'EROGAZIONE DI SERVIZI E FRUIZIONE DI STRUTTURE

TRA

Il Comune di Milano, **Polizia Locale**, legalmente rappresentato dal Comandante della Polizia Locale, dott. Marco CIACCI, domiciliato a Milano in via Beccaria 19;

 \mathbf{E}

La **Motorizzazione Civile di Milano**, legalmente rappresentato nella persona del Direttore dell'U.M.C. di Milano e Sezioni Coordinate, Dott. Ing. Antonello PERSANO, con sede sociale a Milano in Via Cilea 119;

PREMESSO CHE

- ➤ la Polizia Locale di Milano già eroga un servizio di presidio con la presenza di 2 Agenti del Comando Decentrato zona 8, che garantisce la presenza giornaliera presso la Motorizzazione Civile di Milano in via Cilea 119 con compiti di Vigilanza e Sicurezza nelle aule durante le sedute degli esami per il conseguimento delle patenti, dal lunedì al venerdì dalle ore 07.45 alle ore 13.00, con l'aggiunta di 2 pomeriggi al mese con orario 14.00 17.00;
- ➤ la Polizia Locale di Milano non garantisce solo il servizio di sicurezza, ma espleta anche un servizio di prevenzione contro il fenomeno delle sostituzione di persone e falsificazione dei documenti d'identità e di contrasto all'utilizzo di dispositivi fraudolenti elettronici.
- La Direzione della Motorizzazione Civile di Milano per tali attività ha concesso, a titolo gratuito, alla Polizia Locale di Milano l'utilizzo del piazzale della sede della Motorizzazione Civile di Milano, ubicata in via Cilea n. 119, per lo svolgimento delle prove pratiche di esame degli agenti di Polizia Locale di Milano finalizzato all'ottenimento della Patente di

servizio per i mezzi d'istituto; oltre che la messa a disposizione di un ufficio dedicato alla trattazione delle sopracitate incombenze e di un locale per il deposito del materiale tecnico (segnaletica e coni stradali) per la formazione del circuito di prova;

➤ Il piazzale viene concesso in uso gratuito il lunedì – mercoledì e venerdì pomeriggio dalle ore 14.00 alle ore 17.00 per l'addestramento e l'acquisizione delle patenti di servizio di auto moto e MP3. Viene altresì fornito il codice di accesso apertura cancello del piazzale della Motorizzazione Civile, previo avviso preventivo al custode della struttura.

RITENUTO OPPORTUNO DI

> stipulare un accordo tra la Polizia Locale di Milano e la Motorizzazione Civile, finalizzato ad ufficializzare le reciproche aspettative;

TANTO PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 (Oggetto dell'Accordo)

Oggetto dell'Accordo è l'erogazione di servizi e la fruizione di strutture (impiego di personale della Polizia Locale da un lato e utilizzo di spazi e strutture della Motorizzazione Civile dall'altro)

Articolo 2

(Erogazione servizio e utilizzo locale deposito e piazzale prove-)

- 1. La Polizia Locale di Milano garantisce la presenza di un numero massimo di 2 Agenti, dal lunedì al venerdì c/o la sede della Motorizzazione Civile di Milano, sita in via Cilea n. 119, con orario 07.45 13.00 con l'eventuale aggiunta di 2 pomeriggi con cadenza mensile con orario 14.00-17.00, secondo un calendario delle sedute che l'U.M.C. di Milano farà pervenire al Comando di Polizia Locale di Milano, con cadenza mensile, almeno quindici giorni prima dell'inizio della attività programmate, all'indirizzo e-mail PL.GabinettoComando@comune.milano.it;
- 2. La Motorizzazione Civile di Milano, nella persona del Direttore, mette a disposizione della Polizia Locale di Milano:
 - un locale con relativa consegna di chiavi d'ingresso dello stesso da utilizzare come deposito del materiale tecnico, per la messa in opera della pista da utilizzare per

l'addestramento e sessione d'esame per il conseguimento della patente di servizio per auto moto e MP3;

- l'utilizzo di un locale attiguo alle sale esami;
- l'utilizzo del piazzale nei giorni di lunedì mercoledì e venerdì, con orario 14.00 17.00, previo avviso da parte del Comando di Polizia Locale da trasmettere, almeno 15 giorni prima dell'utilizzo di detto piazzale, agli indirizzi di posta elettronica: urp tecn.upmi@mit.gov.it e turni.upmi@mit.gov.it;
- la fornitura del codice di accesso del cancello che adduce al piazzale della Motorizzazione Civile con l'obbligo di preavviso al custode della struttura
- 3. La Motorizzazione Civile metterà a disposizione i mezzi tecnici (Centro Mobile di Revisione) con il relativo personale addetto, per la verifica dei requisiti relativi alla circolazione dei veicoli che impegnano l'area dell'Ortomercato.

Articolo 3

(Strumenti consentiti nelle aule di esame)

Nel corso dello svolgimento degli esami di teoria a quiz informatizzati, nelle apposite aule, è consentito l'uso al personale esaminatore dei soli strumenti rivelatori di onde elettromagnetiche ad ampio spettro di frequenza, a distanza dai candidati, restando inibito l'uso di ogni altro mezzo o strumento. È altresì vietato al personale esaminatore dell'U.M.C. ogni altra attività che rientra nei compiti di Polizia.

Articolo 4

(Norme di Sicurezza)

La Polizia Locale di Milano si impegna a rispettare tutte le norme di sicurezza nell'utilizzo della struttura in concessione.

Articolo 5

(Disposizioni)

La Polizia Locale di Milano si impegna ad ogni utilizzo della struttura a lasciare sgombero il piazzale da elementi mobili utilizzati per la formazione del tracciato di prova.

Articolo 6

(Durata)

Il presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione e ha una durata di anni 1 (uno) a partire dalla data della stipula della stessa. Alla scadenza naturale tale termine potrà essere rinnovato d'intesa tra le parti.

J

Articolo 7

(Risorse finanziarie)

Le Parti concordano sull'attuazione del presente Accordo senza oneri di spesa.

Articolo 8

(Controversie)

Per tutte le controversie che dovessero sorgere sulla validità, efficacia, interpretazione, esecuzione e scioglimento del presente accordo sarà competente esclusivamente il Foro di Milano.

Articolo 9

(Norme finali)

Per quanto non è contemplato nel presente Accordo, si fa rinvio alle Leggi e Regolamenti in vigore.

Milano, lì 11 aprile 2019

Il Comandante della Polizia Locale di Milano Marco Ciacci f.to digitalmente Motorizzazione Civile di Milano Il Direttore dell'U.M.C. di Milano Dott. Ing. Antonello Persano f.to digitalmente